СОГЛАШЕНИЕ ЛЬ б
о мерах по социально_экономическому развитию и оздоровлению

муниципальных финансов
новоникольское сельское поселение

(наименование муниципzlльного образования)

с. Александровское к20> февраля 2023 r.

Финансовый отдел Алминистрации Александровского района Томской области,
именуемый в дальнейшем <Финансовый отдел>, в лице и.о. зtlместитеJul Главы района по
экономике и финансам - начальника Финансового отдела Волковой Наталии Павловны
действJrющей на основании Распоряжения Администрации Александровского района
Томскс,й области от 20.02,2023 г. Jф 44-к, с одной стороны, и главой муницип.tJIьного
образования <<Новоникольское сельское поселение>>, являющегося в 202З году
получагелем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, сба,тансированности
именуемого в дirльнейшем кПолуrатель)), в лице Главы муниципztльного образования
кНовонtикольское сельское поселение> Першина Владимира Николаевича действующий
на ос]Iовании Устава муниципаJIьного образования <<Новоникольское сельское
поселе]{ие), с другой стороны, дi}лее именуемые кСтороны)), в соответствии с Решением
,Щумы,Александровского района Томской области от 20 сентября 2018 года ]ф 213 (О
порядке предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального
образования <Александровский район> и постановлением Администрации Томской
областlл от 24 января 2020 года Jф 25а кО соглашениях, которые предусматривают меры
по соt(иально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальньIх финансов
поселений Томской области> заключили настоящее Соглашение о нижеследующем,

1.Предмет Соглашения
1.1.Прелметом настоящего Соглашения является осуществление в 2023 голу мер по

социt}льно-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов
муницIIпаJIьного образования кНовоникольское селъское._доýедеgие,> (далее - сельское
поселе]:Iие), являющегося в 2023 году получателем дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности, сба,тансированности предусмотренной решением .щумы
Алексанлровского района Томской области от <<27>> декабря 2022 rода }ф 150 (О
бюдже,ге муниципчrльного образования <Александровский район> на 2023 год и на
плановый lrериод 2024 и 2025 годы>.

2. Общие положения
2,1. При исполнении настоящего Соглашения Стороны руководствуются:
Бюджетньrм кодексом Российской Федерации;
Уставом муниципального образования <Александровский район> Томской области;
Решением.Щумы Александровского района Томской области от 20.09.2018 Jф 213 кО

порядке предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета муниципалЬного
образо.вания кАлександровский район > бюджетам сельских поселений >;

иgыми нормативными правовыми актilми Российской Федерации, Томской области
и муниципаJIьного образования <Александровский район> Томской области;

2,2. Межбюджетные трансферты из бюджета мунициrrirльного образования
кДлекс:андровский район> Томской области предоставляются м},ниципаJIьным
образо,ваниям Александровского района в соответствии с Решением ДУмЫ
Длександровского района Томской области от 20.09.2018 Jф 2|З (О пОРяДКе

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета мунициrrrrльного образования
<Длекс:андровский район> бюджетам сельских поселениЙ) на условиях настоящего
соглапrения.

3.Права и обязанности Сторон
3.1. Получатель в 202З гоДу обязан осуществить меры по социально-

финансов,
экономическому рi}звитию и оздоровлению муниципальных
предусматривающие:

3.1 .1 . соблюдение требований к предельному значению дефицита месl,ного бюдrкета,
установленных пунктами 3 и 4 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

з.|.2- соблюдение ограничений по объему муниципального долга, установленных
пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодексаРоссийской Федерации;

3.1.3. соблюдение ограничений по объему расходов на обслуживание
муниципаЛьногО долга, установленных пунктом 7 статьи l07 Бюджетного кодекса
Российской Федерации;

3.1.4. соблюдение установленного пунктом 3 статьи 81 Бюдяtетного кодекса
российской Федерации размера резервного фонда местной администрации;

3.1,5, финансирование муниципальных заданий с учетом утвержденных нормативов
затраТ IIа оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными и (или)
автономными учреждениями в соответствие о требованиями статьи 69.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации;

з.1.6. соблюдение установленных Администрацией Томской области нормативов
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного
самоупрiIВления, осуществЛяющих свои полномочия на постоянной основе, и
муниципirльныХ служащих муниципальных образований Томской области;

з.1.7. недопущение образования просроченной кредиторской задолженности
бюджета сельского поселения, бюджетных и автономных учреждений сельского
поселения по принятым расходным обязательствам;

з.1.8, обеспечение неувеличения численности работников органов местного
самоуправления сельского поселения, а также направление на согласование в Финансовый
отдел проектов муниципальных правовых актов об увеличении численности работников
муниципirльных r{реждений сельского поселения до их принятия в случае необходимости
увеличения численности работников мунициrrальньIх учреждений в результате ввода в
эксплуатацию объектов, находящихся в муниципальной собственности, либо в результате
передачи, указанных объектов из государственной собственности в муниципальную
собственность;

3,1.9. обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского
поселения по итогаj\{ исполнения бюджета сельского поселения за2O2з год по сравнению
с уровнем исполнения2022 года в сопоставимых условиях на 0 процентов;

3.1.10. проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по
налогам), предостаВляемыХ органами местного самоуправления, в соответствии с общими
требованиями к оценке наJIоговых расходоВ субъектов Российской Федерации и
муниципальных образований, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.06.2019 N9 796 <об общих требованиях к оценке налоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муниципаJlьных образований>>, и представление ее
результа:гов в Финансовый отдел в следующие сроки:

до 25 апреля 202З годаза 2021 год,
до 20 июля 202З годаза2022год
3.t.ll. утверждение (внесение изменений) плана по отмене неэффективньIх

налоговБtх льгот (пониженных ставок по налогам) до 1 сентября текущего финансового
года В случае, если по результатам оценки эффективности наJIоГовых льгот (пониженных
ставок по нilлогам), предоставленных органами местного самоуправления, выявлены
неэффективные налоговые льготы (пониженные ставки по налогам);

з.1.12. обеспечение снижения задолженности по ненЕlJIоговым доходilп,r бюджета
сельского поселения;

з.1.13. утверждение (внесение изменений) и представление в Финансовый отделдо l мая текущего финансового года плана мероприятий по оздоровлению
муниципаЛьныХ финансов, включаюЩий мероприятия,направленные на рост доходов и на
оптимизацию расходов местного бюджета, и обеспечение его реarлизации;

3.1.14. неустановление в текущем финансовом году расходньж обязательств, не
связанныХ с решенИем вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами И законами Томской области к полномочиям сельских
поселенлtй;

3.1.1 5.
Финансовый

органами

представление в срок до 20 сентября текущего финансового года в
отдеЛ основных параметров проекта бюдлсета муниципального образования

сел ние) на очередноЙ финансовый год либо на очередной
финаноовЫй гоД и плановЫй периоД по форме, у.rа"о"п.rной Финансовым отделом;

з.1.16. предоставление решений о внесении изменений в решение о бюджете на
2023 год;

з.|.l7. предоставление ежеквартально в срок до l5 числа месяца, следующего за
оТЧеТныIv{ квартaIлом (Ло l февраля - за отчетный финансовый год), в Финансовый отдел
отчета об исполнении настоящего Соглашения.

3.2. Финансовый отдел обязан:
з.2,1. ежеквартЕrльно осуществлять мониторинг исполнения муниципiшьным

образованием <<новоникольское сельское поселение> обязательств, установленных
пунктом 3. 1 настоящего Соглашения;

з.z,2. рассматривать обращения органов местного самоуправления о выделении
финансовой помощи из бюдrкета муниципального образования кАлександровский район>с учетоМ результатов мониторинга исполнения местных бюджетов и при условии
выполнения обязательств, установленных пунктом 3. 1 настоящего Соглашения;

4. Ответственность сторон
4.|. Установить следующие меры ответственности за невыполнение

местного самоуправления обязательств, возникающих из соглашений:
l) за невыполнение сельским поселением обязательства, предусмотренного

подпунктом 3.1.9 Соглашения, в течение дв)х последних отчетныХ финансовых лет
прогнозные пок€ватели нЕ}логовых и неналоговых доходов сельского поселения
превышают показатели фактического исполнения бюджета по итогам отчетного 2о2з года
более чем на 10 процентов, - сокращение объема дотации на 2О24 год, осуществляемое
путем вIIесения изменений в распределение дотаций, утвержденное Решением .Щумы
Алексан2цРовскогО района ТомскоЙ области о бюджете муниципального образования
кАлександровский район> на текущий финансовый год и плановый период, в размере l
процента, объема дотации, предусмотренной на 2024 год, но не более l проuента
нirлоговых и ненаJIоговых доходов бюджета сельского поселения по данным годового
отчета обi исполнении бюджета сельского поселения за 2023 год;

2) при невыполнении обязательств, Предусмотренных пунктом 3.1 (за исключением
подпункта 3.1.9 Соглаlllения) применение главой сельского поселения меры
дисциплрlнарной ответственности в соответствии с законодательством Российской
Федерацllи к должностным лицам органов местного самоуправления муниципального
образования, чьи действия (бездействие) привели к нарушецию указанного обязательства.

4.2. Сельское поселение освобождается от ответственности за неисполнение или
ненадле)!iащее исполнение взятых на себя обязательств, IIредусмотренных настоящим
Соглашением в случаJIх:

l) прекращение полномочий главы муниципального образования <новоникольское
сельское поселение), подписавшего соглашение, и избрание (назначение) в том же году
Другого лица главой муниципальЕого образования <<Новоникольское сельское поселение>;

2') возникНовение обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайных ситуаций),
препятствующих выполнению муниципальным образованием таких обязательств.

5. Внесение изменений в Соглашение
По взаимному соглашению Сторон, а также в иных случаrIх, предусмотренных

действующим законодательством в настоящее Соглашение могут быть внЁсены измененияпутем заключения в письменной форме дополнительного соглашения, являющегося
неотъем"цемой частью настоящего Соглашения.

6. Срок действия Соглашения
НаСТОЯЩее СОГЛаШение деЙствует с 1 января2O2З года по 31 декабря 2о2з года.

7. Заключительные положения
настоящее Соглашение составлено на 4-х листах ь 2-х экземплярах, имеющих

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8, Адреса и подписи сторон:
Финансовый отдел
Александровского
томской области

Администрации
района

и.о. заместителя Главы района по экономике
фи

кого района

(Ф,и.о.)

Муниципальное образование
<новоникольское сельское поселение)

Адрес:636766, Томская область,
Александровский район, с. Новоникольское,
пер, Школьный, д.3

Глава
новонрtкольского сельского поселения

В.Н.Першин
(Ф.и.о.)

Адрес: бЗ6160, Томская область,
Алексан2цРовский район, с. Александровское,
ул. Ленина,8

Финансового отдела